quam ego prius contendi, sublatam populo, malitia sacerdotum. Immo tibi Luthere, prius probandum fuit: quod ipse per malitiam finxisti, per vim, et tyrannidem sustulisse vini speciem sacerdotes. Quod mendacium tuum impudens, et vipereum retexit, ac revicit princeps.

5 Sed id tu tuo more dissimulas. Verum probavit id rex, a solo factum deo: cuius unius spiritu, in sacramentis et articulis fidei gubernari probavit, ecclesiam catholicam: per quam universam, observatur id, quod reprehendis. Et probavit illud princeps, non ratione solum, et sanctorum patrum omnium sententiis, sed apertissimis etiam scripturis.

10 Denique (quod tibi turpissimum est) probavit ex verbis tuis: ad quae omnia, ne verbum quidem respondisti tu: sed omnino surdus ad ea, quae respondentur tibi: pulchre te litigare censes: si coccygis in morem perpetuo recinas, quod coepisti semel occinere.

15 NAM quod videri vis, ex illo mire causam fulciri tuam: quod Christus ad calicem signanter (ut ais) adiecerit: Bibite ex eo omnes: quasi neminem prorsus excipi voluerit a bibendo sanguine, sub specie vini: quid habes ex evangelio: quo possis ad alios illa verba trahere: quam ad tum praesentes apostolos: praesertim quum alius

20 evangelista commemoret idem: ac velut interpretetur aliis verbis: nempe his, Accipite et dividite inter vos? Quos, quaeso, dixit: quum dixit inter vos? alios ne, quam inter praesentes apostolos? An non satis aperte declarat: quos omnes iubeat bibere: quum illud, quod bibi iussit, ostendat: inter quos iubeat dividi? An adhuc Luthere

25 postulas: ut doceare clarius: quos omnes dixerit: quum dixit: Bibite ex eo omnes? Ecce, potes istud ex illo saltem discere: quod evangelista subiungit: Et biberunt ex eo omnes. Dubitas adhuc bone vir, quibus omnibus dixerit: quum id quod omnes facere iussit, ab omnibus vides esse completum? Quin istud Luthere libenter abs te quaererem: Quid

30 tibi vis, in eo quod ais, Christum signanter adiecisse ad calicem: Bibite ex eo omnes? Non opinor id sentire te, quod plures voluerit Christus recipere speciem vini, quam panis. Quantumvis ergo

signanter, omnes adiecit ad calicem: noluit tamen ad plures pertinere,  
 quam illud, quod ante dixit de corpore: Accipite et comedite:  
 ut utrumque dictum perinde valeat: ac si aut ibi dixisset: Bibite ex  
 eo: nec adiecisset omnes: aut hic dixisset: Accipite, et comedite  
 5 omnes. At nec istud puto negaturum te, non aliis illud dixisse  
 Christum: Accipite et comedite: aut, Bibite ex eo omnes: quam dixit  
 istud: Hoc facite in meam commemorationem. Ergo si illud, Accipite  
 et comedite, et illud item, Bibite ex hoc omnes, non dixit apostolis,  
 sed christianis praesentibus et futuris, citra ullam prorsus exceptionem,  
 10 universis: sequetur nimirum: quod universis dixit et illud:  
 Hoc facite in meam commemorationem. Recordare iam, quod ipse  
 sic interpretaris haec verba Christi: Hoc facite, id est, hoc  
 totum facite: quod ego nunc facio, hoc est, consecrate corpus et  
 sanguinem meum: et comedite, et bibite. Vides ergo bone vir, eo rem  
 15 deduxisse te: ut necesse habeas: aut illud, omnes bibite, restringere,  
 ad praesentes dumtaxat apostolos: aut illud, Hoc facite, dilatare  
 prorsus ad universos. E quorum altero,  
 sequetur interitus argumenti tui fortissimi:  
 ex altero sequetur illud absurdissimum:  
 20 quod nemo prorsus erit, neque sacerdos, neque laicus, neque vir,  
 neque puer, neque mas, neque femina: quin illi demandatum sit: ut  
 Christi corpus et sanguinem non recipiat solum: sed etiam consecret.  
 Quam rem omnium absurdissimam, quamquam te tam absurdum  
 video, ut pro absurda non habeas: tamen quando non dubito, neminem  
 25 fore tam insanum: ut hac in parte dignetur furori tuo subscribere:  
 mihi satis erit, eo traxisse te: ut aut necesse habeas fateri: id quod ex  
 argumento tuo sequitur, perquam absurdum  
 esse: aut eam rem neges esse absurdam:  
 quam nemo plane nescit esse furiosam. Et hoc est lector  
 30 argumentum primum: quod tanquam fortissimum, dominus doctor  
 collocavit in fronte: ad quod ait, regem nihil dixisse: qui tamen uno  
 responso, et illud, et reliqua sex, perfodit penitissime: quum probavit:  
 quod licet in cena sacramentum istud primo sit institutum, et

sacrificium ineptum: tamen oblatum est, et consummatum in cruce:  
 nec tam certam sacramenti formam, in illa cena praescriptam esse  
 fidelibus: quin et illius sacrosancti sacramenti, sicut et ceterorum  
 omnium observatio legitima, perpetuo petenda sit ab ecclesia: quam  
 5 et post illam cenam docuit Christus, per spiritum sanctum: et per  
 eundem spiritum, quando vult in ecclesia sua quaedam, prout  
 ipsi placet, immutat: causasque mutandi, ut solus deus mutat: ita  
 solus deus novit. Hoc dumtaxat nemo non novit: quicquid circa  
 sacramenta, per totam mutatur ecclesiam, mutari illud non alio  
 10 mutante, quam deo: qui, ne in rebus eiusmodi tota possit errare:  
 promisit suum spiritum, illam ducturum in omnem veritatem: et secum  
 illa futurum usque ad consummationem saeculi.

Secundum erat hoc: si solis presbyteris  
 dedisset Christus in cena sacramentum,  
 15 non licere ullam partem dare laicis, quia non licet institutum et  
 exemplum Christi mutare. Hic tacet gloriosus defensor rex Angliae.

IMMO hic, non tacuit rex: sed ostendit tibi Luthere multa mutata:  
 sed ea mutata per illum, qui potestatem habet mutandi omnia:  
 nempe per ipsum deum, sine cuius instinctu probavit, ecclesiam  
 20 nihil in sacramentis mutasse.  
 Nam argumentum istud tuum quam praeclare procedit: Deus dedit  
 sacramentum solis sacerdotibus: ergo non licet dare laicis? Eadem  
 ratione dicas licet: Christus dedit tantum viris: ergo non licet dare  
 mulieribus. Quod si dicas, nihil in Christo differre mares a feminis:  
 25 et contra Paulum, permittas mulierem contionari: dicemus tibi, nec  
 laicum per te differre a sacerdote: ut adhuc contra te procedat  
 similitudo: ut si dari possit mulieribus: quod Christus legitur, solis  
 dedisse viris: possit et dari laicis: quod Christus legitur, solis dedisse  
 sacerdotibus. Praeterea, quaero abs te Luthere: an quisquam in  
 30 cena sacramentum receperit, praeter solos apostolos? Si dicas alios:  
 quaero, qua scriptura probes id? Nam  
 tu nihil admitti vis, absque manifesta

scriptura. Sin concedas, solos apostolos: id quod concedere tibi  
 necesse est: tunc quaero, utrum, quando recipiebant sacramentum,  
 laicos fuisse illos dicas, an sacerdotes? nam nec erat alius aliud, nec  
 quisquam utrumque simul. Elige ergo utrum libet: si vis, fuisse  
 5 laicos: iam ex ista praeclara argumentandi forma, quam affers tu:  
 liceret dicere: Dedit tantum laicis: ergo non licet dare sacerdotibus:  
 quia non licet institutum et exemplum Christi mutare. Sin fateare  
 fuisse sacerdotes: iam ex argumento tuo, laicis, quibus utramque  
 speciem deberi disputas, utramque sustulisti: nisi falsa sit tua collectio:  
 10 quod non licet dare laicis: quod Christus in cena dedit tantum  
 sacerdotibus. Sed est omnino falsa ista, et furiosa collectio: nisi valeat  
 haec quoque: Christus hoc modo fecit in cena: ergo instituit: ut idem  
 eodem modo perpetuo fieret in ecclesia. Et item haec: Christus ita  
 fecit in cena: ergo non licet ecclesiae, ipso iubente Christo, quicquam  
 15 mutare. Christus dedit cenantibus: ergo non licet ecclesiae,  
 iubente Christo, dare ieiunantibus. Christus in cena legitur, in  
 calice consecrasse solum vinum: ergo non licet Christo iubere: ut in  
 ecclesia sua sacerdos immisceat aquam. Et hoc est lector secundum  
 argumentum Domini doctoris: quod voluit videri tam validum.

20 Tertium est. Si potest una pars laicis tolli  
 huius sacramenti, poterit et baptismi, et  
 paenitentiae, eadem auctoritate tolli, et quicquid Christus umquam  
 statuit, potest partim tolli, et particulatim totum tolli. Si totum tolli  
 non potest, nec ulla pars tolli potest. Ad hoc obmutescit gloriosus  
 25 assertor sacramentorum.

REX ad istud respondit Luthere, alteram sacramenti speciem  
 ablatam esse laicis, dispensatione dei: et illud tibi probavit evidenter.  
 Nec veretur asserere, deum, qui unam speciem sustulit laicis,  
 auferre, si velit, utramque posse: Ecclesiam vero, nisi deo sic volente,  
 30 non posse: sed neque in id consentire posse: quod in sacramentis fieri

- deo nolente non liceat. Nam deus ecclesiae suae, talibus in rebus dirigit corda: et per spiritum sanctum, ducit in omnem veritatem: ut eam reddat columnam, et firmamentum veritatis et fidei. At tibi contra, rex ostendit pectus inspirare diabolum: per quem ausus es et
- 5 baptismi Sacramento gratiam tollere: et fidem eius, malorum operum securitate polluere: Paenitentiae vero duas partes tollere: tertiam stultissimis dogmatibus inficere. Eucharistiae sacramentum, non aliis modo substantiis miscere, sed omnium caeremoniarum honore spoliare: et (quod omnium sceleratissimum est) in conscientiam
- 10 conspurcatam, quibuslibet inquinamentis immergere. Denique matrimonii sacramentum, et confirmationis, et ordinis, et unctionis extremae, nec auctoritate, nec ratione fretus abnegare. Et non pudet te ecclesiam totam conviciis, et sycophantiis
- 15 incessere? quasi laicis tollat unius sacramenti partem alteram: quum tu nebulo miserrimus et quatuor tollas integra: et reliqua tria foedissimis haeresibus contamines. Et quum haec omnia tibi rex sacramentorum defensor, et vera dignus gloria, responderit: tu ad haec omnia sacramentorum furiosus impugnator, obsurdescis.
- 20       Quartum est, inquit, quod Christus dicit, sanguinem suum fundi pro remissione peccatorum nostrorum, eis non posse negari signum remissionis, quod illis Christus dedit. Ad hoc, inquit, mutus est larvatus Thomista Anglorum.
- 25       PRINCEPS ad hoc Luthere non erat mutus: sed tu larvate potista, surdus, qui semper nihil audis: quod non libenter audis. Alioqui recordare nebulo, quod probavit princeps vini speciem non per homines ablatam laicis, sed per ipsum Christum: et iam propone rursus istud argumentum tuum. Christus pro laicis fudit sanguinem,
- 30 in remissionem peccatorum: et hoc pacto concludas: Ergo Christus (quamquam sub specie panis, remissionis integrum signum relinquens in corpore) non potuit auferre laicis speciem vini: quod est signum remissionis in sanguine. Nam sic necesse est inferas: si quicquam velis